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یادداشت

»آقای توکلی همیشه در بیان نظرات شان صراحت 
لهجه داشتند. در ابتدای دوران معروف به سازندگی 
که تحولات اجتماعی و اقتصادی و سیاسی کلان 
در شرایط بعد از جنگ در کشور شروع شد یکی از 
مهم ترین چهره هایی بود که به شکل قاطع و صریح 
موضع گرفت و روشــنگری کرد. یادم می آید که 
همین رویکرد و صراحت و قاطعیت ایشان برای من 
آنقدر جذاب بود که وقتی سال 1372 رقیب جدی 
مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی بودند من بدون آن 
که تعلق سیاسی و مشارکت حزبی داشته باشم و 
جزو تشکیلات تبلیغاتی و ستادشان باشم، پوستر 
تبلیغاتی آقای توکلی را پشت شیشه ماشینم زدم.«

هادی خانیکی، استاد علوم ارتباطات:

تفاوت دیدگاه، مانع از 
ادامه دوستی ما نشد 

 

آشنایی و دوســتی  من با احمد توکلی به 
سال های پیش از انقلاب برمی گردد. سال 
1348 هر دو ما در دانشگاه شیراز در رشته 
مهندسی برق و الکترونیک پذیرفته شده 
بودیم و به دلیل علائق مذهبی و سیاســی 
که داشتیم در همان سال اول دانشجویی 
رفیق و همراه شدیم. البته نه احمدآقا و نه 
من هیچ کدام نتوانستیم از دانشگاه شیراز 
فارغ التحصیل شویم. به دلیل فعالیت های 
سیاسی به زندان افتادیم و بعد به این بهانه 
که به موقع ثبت نام نکرده ایم حکم اخراج 

ما را دادند.
50 ســال پیش، هم بند شــدن در زندان 
کریم خان شیراز خاطرات مشترکی را برای 
ما رقم زد که همــواره از آن یاد می کردیم. 
ما با فردی به نام عبدالرسول عدلو هم بند 
بودیم. این فرد بی ســواد بــود و در زندان 
کنار من و احمدآقا خواندن و نوشتن را یاد 
گرفت. عدلو نجار بود و به مبارزه و پیشبرد 
اندیشه های امام)ره( اعتقاد داشت. زمانی 
که من و آقای توکلی هم بند شــده بودیم 
عدلو تجربه زندان هشــتم را داشت و بعد 

از آن هم باز دستگیر شد و به زندان افتاد.

دغدغه های مشترک 
با رویکردی متفاوت

ارتباط مــن و احمدآقا بعــد از انقلاب هم 
ادامه داشت. هر چند دیدگاه های سیاسی 
ما تفاوت هایی هم داشــت، اما این تفاوت 
مانع از ادامه دوستی ما نشد. تقدیر این بود 
که بعدها محــل زندگی من و آقای توکلی 
در یک خیابــان و در 500متری یکدیگر 
باشد. هر دو ما در مسیرهایی با دغدغه های 
مشترک و حتی در مقاطعی با رویکردهای 
متفاوت کنار همدیگر بودیــم. خانواده ما 
همواره با خانواده آقــای توکلی رفت وآمد 
داشــته  اســت. من و آقای توکلی به رغم 
تفاوت ها و نگرش های سیاســی مختلفي 
که داشتیم، توانســته بودیم هم نگری ها و 

همدلی هایی داشته باشیم.

در ابراز نظر انتقادی تردید نداشتند
آقای توکلی بســیار به اعتقادات خودشان 
پایبند بود، چــه در جنبه های سیاســی 
و چــه جنبه های مرجعیتــی و به نظر من 
بارزترین خصوصیت ایشان پایبند بودن به 
باورهای شان بود. همین پایبندی است که 
باعث شده بود در مجموعه  مسئولیت های 
اجرایی و سیاســی که داشت، در ابراز نظر 

انتقادی تردید نکند. 
حساسیت نسبت به وجوه مختلف فساد چه 
در زمینه اقتصادی و چه در زمینه سیاسی 
ویژگی دیگر آقای توکلی بــود؛ کاری که 
به رغم بیماری تا لحظه فوت ایشــان ادامه 

یافت. 
متأســفانه ابتلای آقای توکلی به بیماری 
دایره فعالیت های او را محدود کرده بود اما 
از حساسیت او نسبت به موضوع مبارزه با 

فساد کم نکرده بود. 

پیشتازی در کار رسانه

حجت الاسلام محمدرضا زائری: رویکرد انتقادی دکتر احمد توکلی در کار رسانه ای 
ایشان هم مشــهود بود. نه تندروی های مطلوب مخاطب برای جذب مشتری و نه 
مماشات های مرسوم برای تامین نظر این و آن در تجربه رسانه ای آقای توکلی نیست. 

از طرفی هم پیشتازی در کار رسانه در کارنامه ایشان قابل توجه است. 
از سال های ابتدای انقلاب و روزنامه »رسالت« با جایگاه و موقعیت بالای سیاسی که 
داشتند، به صورت اجرایی و عملیاتی به کار روزنامه نگاری مشغول شدند. بعد هم در 
روزنامه »فردا« مسیر نوآوری و تجربه ای نو را با همکاران شان داشتند و پس از آن هم 

در پایگاه الکترونیک alef.ir  همین روند را ادامه دادند. 
با اینکه به طور طبیعی از برخی امکانات و فرصت های رقبای خودشان محروم بودند، 

همواره کار را جدی و حرفه ای دنبال کردند.

حسین نجابت، نماینده مجلس شــورای اســلامی در دوره های هفتم و هشتم 
 از حوزه انتخابیه تهــران برای مان از ســبک زندگی دکتر توکلــی می گوید:
 » زندگی احمدآقا در کمال ســادگی بود و به جرأت می توانم بگویم که در رده 
سیاستمداران این نوع سبک زندگی کم نظیر اســت. آقای توکلی چند ویژگی 

منحصر به فرد داشتند. ایشان با وجود اینکه چند دوره نماینده مجلس بودند و در 
دولت های اول انقلاب هم مسئولیت داشتند، هرگز از موقعیت سیاسی شان 
استفاده یا سوءاســتفاده نکردند. خانواده بسیار محترمی دارند و این 
ساده زیستی را می توانیم در زندگی فرزندان آقای دکتر هم مشاهده 

کنیم. پسرهای آقای توکلی هرگز از رانت و اعتبار پدرشان برای دستیابی به پست و مقام 
استفاده نکردند. نه پدرشان اهل استفاده از رانت بود و نه فرزندان انتظار داشتند که 
پدرشان از اعتبارش استفاده کند و برای آنها کاری بکند. من با خانواده آقای توکلی از 
نزدیک آشنا هستم. همسرشان بسیار بانوی محترم و صبوری هستند. بسیار پایبند به 
اصول اعتقادی هستند. در تمام سال های زندگی مشترک شان، در دورانی که آقای 
دکتر در زندان بودند و در نبودشان در منزل به دلیل مشغله کاری، مسئولیت 
رسیدگی به فرزندان را برعهده داشتند. همراه و پشتیبان آقای دکتر در 

دوران انقلاب، جنگ تحمیلی و دوران مسئولیت شان بودند.«

نجابت خاطراتــش از دکتر توکلــی را چنین ادامه 
می دهد:»در ســال های بعد از انقلاب مسئولیت های 
مختلفی برعهده داشــتند و اگر درباره موضوعی به 
یقین می رســیدند به آن عمل می کردند و هیچ گاه از 
مواضع انقلابی شان کوتاه نمی آمدند. در عین حال در 

موضع گیری های شان اگر متوجه اشتباهی می شدند 
حتما اعلام می کردند. پیش آمده بود که درباره شخصی 
نظری داشــتند و بعدا متوجه اشتباه شان می شدند 
و به راحتی عذرخواهی می کردنــد و این هم ویژگی  
دیگرشــان بود. زمانی که آقــای توکلی رئیس مرکز 

پژوهش های مجلس بودند مباحثی طرح می شد و در 
برخی موارد نسبت به نظر ســایر اعضا مخالف بودند، 
اما به نظر جمع احترام می گذاشــتند و هرگز نظرشان 
را تحمیل نمی کردند. این ویژگی ها در میان افرادی که 
مسئولیت یک بخش را برعهده دارند بسیار نادر است.«

حسین نجابت:  از موقعیت سیاسی خود سوءاستفاده نکرد

هرگز نظرشان را به سایر اعضا تحمیل نمی کردند

هیچ اجباری در حق  فرزندانش نداشت
 دلیل صراحت لهجه و شجاعت آقای توکلی شاید این بود که سالم زندگی کرد و به آرمان ها و باورهایش پایبند بود و پایش 
جایی گیر نبود. برای همین قاطع و صریح موضع می گرفت و حرف می زد. من از نزدیک با پسران و دامادهای آقای توکلی 
آشنا هستم. چیزی که خیلی برایم جالب است تنوع فکری، اشتغال و حوزه کار و مطالعات و تخصص  فرزندان شان است. 
مشخص است که هیچ اجباری در این خانواده و از طرف پدر نبوده که حتما باید این مسیر را بروید یا آن جور که من می گویم 
فکر کنید.  آقای دکتر توکلی اهل این نبوده که از رانت استفاده کند یا مثلا موقعیت خاصی برای بچه ها یا دامادهایش فراهم 
کند بلکه می خواهم بگویم برعکس بوده، یعنی فرزندان آقای توکلی به دلیل این رابطه خانوادگی بیشتر محدود شده اند 
درحالی که هر کدام دارای تخصص و توان بسیار بالایی هستند. آقا مهدی، متخصص برجسته و صاحب نظر در حوزه کتاب و 
نشر و رسانه است. آقا زهیر شاعر و استاد ادبیات و انسان بسیار فاضلی است. مرحوم محمدآقا هنرمند و گرافیست توانمندی 
بود، اما همه زندگی های بسیار ساده و عادی ای داشته و دارند و گاه حتی در مسائل ابتدایی و پیش پا افتاده زندگی در حد 
اجاره منزل هم در حد عادی ترین افراد جامعه بوده  اند و مثل همه مردم مشکل داشته اند. آقای توکلی فردی پاکدست بود و 

در تمام جوانب سلامت این خانواده کاملا مشهود بوده و هست.

چهره عدالتخواه و آرمانگرا 
چیزی که در شخصیت ایشان برای من خیلی برجسته 
است اعتدال و عقلانیت و متانت در رفتار سیاسی است. 
نمی خواهم بگویم که ایشان معصوم بودند. طبیعی است 
که کارنامه ایشان هم مثل همه ما نقاط ضعف و قوت را با 
هم دارد. وقتی تجربه سال های طولانی ایشان را به عنوان 
یک چهره عدالتخواه و آرمان گرا که »دیده بان شفافیت 
و عدالت« را تاســیس کرده، نگاه می کنید می بینید که 

خط و مرزها و چارچوب های بســیار جدی و مشخصی 
داشته  است. بسیاری که هم دوره و بعضا همکارشان بودند 
از این سو یا آن سو افتادند، یعنی یا اصلا سکوت کردند 
و انتقاد نداشتند و حرفی نمی زدند یا اینکه اصل نظام را 
مورد هجوم قرار دادند یا حتی بعضا خســته شدند و به 
حاشیه رفتند. آقای توکلی حتی در این سال های اخیر 
با وجود کسالت شدید و حال سخت و بیماری هایی که 

مبتلا شدند باز هم با جدیت و قاطعیت مسائل را دنبال 
می کردند و مواضع خودشان را اعلام می کردند. رویکرد 
انتقادی او برای اصلاح و ترمیم بوده نه برای به هم ریختن 
و برآشفتن و مثل یک عضو دلسوز خانواده درک این را هم 
داشته که در مواجهه با این همه تهدید خارجی و نفوذی 
داخلی، حفظ اساس این ساختار و اقتدار نظام مهم تر از 

برخی مسائل دیگر است.

حجت الاسلام محمدرضا زائری، از چهره های شناخته شده مطبوعات است. او صراحت لهجه و روشنگری را از 
مهم ترین ویژگی های دکتر احمد توکلی، بیان می کند و درباره سابقه آشنایی اش با دکتر توکلی می گوید:»در 
اخبار روزنامه ها و تلویزیون ایشان را می دیدم. ما نسلی بودیم که به اقتضای فضای اجتماعی آن روزگار و احوال و 
شرایط آن دوران اخبار و مسائل سیاسی را از روزنامه ها و تلویزیون خیلی جدی دنبال می کردیم و شخصیت های 
سیاسی را می شناختیم. ایشان هم چهره شاخص و مهمی بودند و همیشه در بیان نظراتشان صراحت لهجه 

داشتند.« از حجت الاسلام زائری، خواستیم برایمان از ویژگی های شخصی دکتر توکلی بیشتر بگوید.


